ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHĨA TRUNG

Số:        /UBND-NC
V/v tăng cường thực hiện công

tác bảo đảm trật tự, an toàn
giao thông cho lứa tuổi học

sinh trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghĩa Trung, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:
- Công an xã;
- Các hội, đoàn thể xã;
- Các Trường TH, THCS, THPT trên địa bàn xã;
- Trưởng thôn các thôn.

Thực hiện Công văn số 11097/UBND-NC ngày 03/02/2025 của UBND tỉnh
Đồng Nai về việc tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày
21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an
toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới”;

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông
(TTATGT) cho lứa tuổi học sinh, phòng ngừa tai nạn giao thông, xây dựng văn
hóa giao thông an toàn, văn minh trên địa bàn xã Nghĩa Trung.

Chủ tịch UBND xã có ý kiến như sau:
1. Công an xã
- Chủ trì, phối hợp với các trường học trên địa bàn tăng cường tuyên truyền,

phổ biến pháp luật về TTATGT cho học sinh, giáo viên và phụ huynh; bảo đảm
mỗi học kỳ tổ chức ít nhất một buổi tuyên truyền về an toàn giao thông trong
trường học.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát tại các tuyến đường, khu vực cổng trường
vào giờ cao điểm; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm TTATGT liên
quan đến học sinh và phụ huynh đưa đón học sinh theo đúng quy định pháp luật.

- Phối hợp nhà trường làm việc với phụ huynh học sinh vi phạm TTATGT
để nhắc nhở, giáo dục, quản lý chặt chẽ, không để tái phạm.

2. Các trường TH, THCS, THPT trên địa bàn xã
- Lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật về TTATGT, kỹ năng tham gia

giao thông an toàn cho học sinh phù hợp với từng cấp học.
- Phối hợp Công an xã và các đoàn thể duy trì, nhân rộng mô hình “Cổng

trường an toàn giao thông”, tổ chức lực lượng hướng dẫn, phân luồng giao thông
trong giờ cao điểm.

2

- Thường xuyên kiểm tra bãi giữ xe trong và ngoài khuôn viên trường (nếu
có); yêu cầu cam kết không nhận trông giữ xe mô tô trên 50cm³ của học sinh; kịp
thời thông báo và mời phụ huynh làm việc khi phát hiện học sinh vi phạm.

- Vận động học sinh sử dụng phương tiện phù hợp, an toàn; khuyến khích đi
bộ, xe đạp, xe đạp điện đúng quy định hoặc sử dụng phương tiện đưa đón hợp
đồng khi đủ điều kiện.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã và cơ quan có thẩm quyền nếu
để xảy ra tình trạng vi phạm TTATGT liên quan đến học sinh thuộc phạm vi quản
lý.

3. Các hội, đoàn thể xã
- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về

TTATGT cho học sinh và phụ huynh thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi
hội, họp dân...

- Phát huy vai trò trong vận động, nhắc nhở đoàn viên, hội viên và nhân dân
chấp hành nghiêm các quy định về TTATGT, đặc biệt trong việc đưa đón con em
đến trường.

4. Trưởng thôn các thôn
- Tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở nhân dân trên địa bàn không giao

phương tiện cho con em chưa đủ điều kiện điều khiển.
- Kịp thời phản ánh về UBND xã các điểm mất an toàn giao thông, các hành

vi vi phạm liên quan đến học sinh để có biện pháp xử lý.
Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng thôn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã;
- LĐVP, CV: NC;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-16T09:09:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Huỳnh Minh Luân<luanhm.nghiatrung@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-17T15:13:53+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T10:29:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA TRUNG<ubnd-nghiatrung@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T10:29:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA TRUNG<ubnd-nghiatrung@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T10:30:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA TRUNG<ubnd-nghiatrung@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T10:31:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA TRUNG<ubnd-nghiatrung@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!